
Città di Latisana  – Deliberazione n. 43 del 26/03/2024  1 

ORIGINALE 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
Registro delibere di Giunta N. 43 

 
 
 
 
L'anno 2024 , il giorno 26 del mese di MARZO alle ore 12:30 nella Residenza Municipale di Latisana 
si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Sigg.: 

 
 
  Presente/Assente 
SETTE Lanfranco Sindaco Presente 
SIMONIN Ezio Vice Sindaco Presente 
MARTINIS Elena Assessore Presente 
PITTON Denisa Assessore Presente 
VIGNOTTO Sandro Assessore Presente 
TRIA Carlo Assessore Presente 
CICUTO Martina Assessore Presente 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Vicesegretario dott.ssa Michela BUSATO. 

 
Lanfranco SETTE, nella sua veste di Sindaco, assunta la Presidenza, e constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere e deliberare sul seguente 
argomento. 

 
 

OGGETTO 
 
ADOZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 2024 - 
DECRETO LEGGE N. 179/2012. 
 
  
 
 
  
 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 43 del 26/03/2024  2 

 
 

OGGETTO 
 

ADOZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L'ANNO 
2024 - DECRETO LEGGE N. 179/2012 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTALE 

 
VISTO il Codice dell’Amministrazione digitale (CAD), approvato con D.lgs. n. 82/2005; 
 
VISTO l’art. 9 del D.L. n. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che 
inserisce una serie di nuove responsabilità, descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire 
una serie di obiettivi annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di 
informazioni, servizi e postazioni di lavoro;  
 
PRECISATO che la Legge n. 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla 
capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, 
di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro 
che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari; 
 
VISTO il D.P.R. n. 75/2005 art. 9, concernente il Regolamento di attuazione della Legge n. 4/2004, 
per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto obbligo 
per ogni amministrazione pubblica centrale, di procedere alla nomina di un responsabile 
dell'accessibilità informatica, da individuare tra il personale appartenente alla qualifica dirigenziale 
già in servizio presso l'amministrazione stessa, la cui funzione, in assenza di specifica 
designazione, è svolta dal responsabile dei sistemi informativi; precisando che le regioni, le 
province autonome e gli enti locali organizzano autonomamente e secondo i propri ordinamenti la 
vigilanza sull'attuazione del presente regolamento;  

RICHIAMATO il D.lgs. del 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della 
direttiva (UE) 2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 
pubblici”, che: 

• aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei 
soggetti disabili agli strumenti informatici”, uno dei maggiori riferimenti in materia di 
accessibilità; 

• dispone l'abrogazione dell’Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del 
logo di accessibilità; 

CONSIDERATO che, con il citato D.lgs. n. 106/2018, l’Italia ha recepito la Direttiva UE 
2016/2102, che ha aggiornato e modificato la Legge 4/2004, introducendo nuovi adempimenti a 
carico delle amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale: l’obiettivo della 
Direttiva UE 2016/2102 è quello di migliorare l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili 
delle Pubbliche Amministrazioni degli Stati Membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali 
sul tema; 

CONSIDERATO che per effetto del suddetto D.P.R. n. 75/2005 e del D.lgs. n. 33/2013 di riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni, le medesime “provvedono agli adempimenti previsti con 
le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e che, pertanto, 

Area Sistemi Informativi ed e-Government 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 43 del 26/03/2024  3 

dall’attuazione del presente obbligo non derivano nuovi o maggiori oneri a carico dell’Ente, né 
per lo svolgimento di tale funzione è previsto alcun compenso aggiuntivo; 
 
DATO ATTO che l’articolo 9 comma 7 del D.L. 179/2012, stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni 
anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 comma 2 del d.gs. 30 marzo 2001 n. 165, 
sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli obiettivi di accessibilità nel proprio sito 
web; 
 
RILEVATO che ai sensi del DPR 75/2005 e del D.L. n. 179/2012, con decreto del Sindaco n. 6 del 
23/03/2022 è stato nominato per l’Ente il dott. Gianni Sumin quale Responsabile dell’Accessibilità 
informatica, dando atto che lo stesso si avvarrà della collaborazione di tutti i responsabili e dei 
dipendenti dei diversi uffici, ciascuno per la propria competenza; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile dell’Accessibilità informatica deve operare con particolare 
attenzione alle seguenti tematiche: 
 

• predisposizione del piano annuale di obiettivi di accessibilità, con il coinvolgimento del 
personale dirigenziale al fine di poter pianificare interventi e l’investimento di risorse 
(economiche e umane) per garantire il rispetto delle normative in materia di accessibilità 
informatica; 

• attivarsi, a seguito di formale segnalazione effettuata dal cittadino e inoltrata 
all’Amministrazione da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale, per rimuovere eventuali 
problemi di accessibilità; 

• monitorare le attività di pubblicazione coordinandosi con il responsabile al procedimento di 
pubblicazione, al fine di predisporre e proporre la generazione di informazioni e servizi 
accessibili da parte dei singoli referenti che si occupano della pubblicazione di contenuti; 

• promuovere delle sessioni di formazione del personale per la gestione digitale dei 
documenti, favorendo la predisposizione di modelli di riferimento (template) nativamente 
accessibili; 

• monitorare costantemente lo stato di accessibilità dei servizi dell’Amministrazione e 
l’attuazione degli obiettivi annuali prefissati; 

• essere presente nelle fasi di progettazione e sviluppo di servizi web, in particolare 
all’interno delle commissioni di valutazione (collaudo) dei prodotti e servizi acquisiti 
dall’Amministrazione; 

 
DATO ATTO che il sito web istituzionale del Comune di Latisana è stato rinnovato e pubblicato nel 
mese di dicembre 2023 a seguito delle attività precedentemente affidate grazie al finanziamento 
PNRR - Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici conferito all’Amministrazione da 
parte di PA DIGITALE 2026 con nota mezzo PEC del 3 gennaio 2023; 
 
RILEVATO che sono state implementate diverse attività utili all’attivazione di nuovi servizi e 
all’adozione degli standard e modelli più recenti inerenti alle piattaforme web più innovative, ciò 
anche al fine di adeguare il sito web istituzionale ai requisiti minimi di accessibilità previsti dalla 
normativa vigente;   
 

CONSIDERATO che per l’adempimento in oggetto, l’AGID ha definito quanto segue per l’ambiente 
web di compilazione: “I contenuti presenti nello strumento a disposizione delle Pubbliche 
Amministrazioni sono rimasti invariati. Gli obiettivi elencati e gli interventi ad essi associabili sono 
stati presentati in modalità più fruibile. È stata inoltre prevista la possibilità, dopo la compilazione, 
di salvare una bozza, al fine di poter apportare modifiche o rivedere gli interventi prima della 
pubblicazione definitiva. Così come già previsto nell’applicazione precedente, dopo la 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 43 del 26/03/2024  4 

pubblicazione verrà generato un link, da inserire all’interno della sezione di riferimento in 
Amministrazione Trasparente. Nel sottomenù è possibile accedere anche alla “Gestione degli 
obiettivi” per rivedere la bozza o per aggiornare per il prossimo anno la pubblicazione.”; 

DATO ATTO che come prescritto, sono stati definiti per l’Ente gli obiettivi di accessibilità per l’anno 
2024, ciò in concerto con il Responsabile dell’Accessibilità, il Responsabile del Procedimento di 
Pubblicazione dei contenuti, il supporto tecnico del Responsabile dell’Area Sistemi Informativi ed 
e-Government, nonché con la collaborazione di tutti i dipendenti dei diversi uffici, ciascuno per la 
propria competenza;  

DATO ATTO che il responsabile del processo di compilazione degli obiettivi di accessibilità, come 
indicato nel documento promosso dall’AGID “Guida alla compilazione degli Obiettivi di Accessibilità 
– ultimo aggiornamento febbraio 2024”, è il Responsabile della Transizione Digitale dell’Ente; 

RICHIAMTO il Decreto Sindacale n. 07 del 07/05/2020 con il quale si individua e nomina il dott. 
Gianni Sumin Responsabile della Transizione Digitale dell’Ente, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 
82/2005 (CAD); 

RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2024, così come meglio definiti nel 
documento “Bozza - Obiettivi di accessibilità - 2024” allegato alla presente delibera, redatti tramite 
il portale promosso dall’AGID; 

RITENUTO di approvare per ogni tipologia delle attività proposte dall’AGID inerenti all’accessibilità, 
determinati obiettivi e interventi, oltre a dar mandato alla successiva pubblicazione degli stessi 
come richiesto dalla normativa vigente;  

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012; 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile competente, espresso ai sensi dell'art. 
49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
SI PROPONE 

 
1. di incaricare il responsabile interessato dell’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti 

a dare efficacia ai contenuti del presente provvedimento, compreso l’aggiornamento degli 
Obiettivi di Accessibilità per l’anno 2024 nella sezione dedicata del sito web istituzionale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Latisana per l’anno 2024, così come 
meglio definiti nel portale costituito dall’AGID e richiamati nel documento “Bozza - Obiettivi di 
accessibilità - 2024” allegato alla presente delibera; 
 

3. di disporre l’inserimento del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e catalogo dei dati, metadati e banche dati oltre 
al link di pubblicazione della scheda degli obiettivi di accessibilità - anno 2024; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21 del 2003 e ciò al fine di 
consentire l’immediata esecuzione degli obiettivi. 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 43 del 26/03/2024  
  

5 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER 
L'ANNO 2024 - DECRETO LEGGE N. 179/2012 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., viene espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dal RESPONSABILE 
DEL SETTORE DOTT. GIANNI SUMIN in data 13 marzo     2024. 
 
Latisana, 13 marzo     2024  Il Responsabile del Settore 
 
 

 
   



Città di Latisana  – Deliberazione n. 43 del 26/03/2024  
  

6 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la suestesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria 
della pratica; 
 
 Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 Acquisito il parere di cui alla suddetta normativa, come risultante dalla sottoscrizione in 
calce alla proposta stessa; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli resi ed espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui sopra con l’oggetto indicato in 
epigrafe, che si intende richiamata, facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa ed espressa per 
alzata di mano,  

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente di immediata eseguibilità, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 
1, comma 19, della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21.- 



Città di Latisana  – Deliberazione n. 43 del 26/03/2024  
  

7 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vicesegretario 
 avv. Lanfranco SETTE   dott.ssa Michela BUSATO 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico, ai sensi 
della L. 69/2009 il 27/03/2024 ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino il 11/04/2024 
compreso. 
 
Lì   27/03/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Federica Girardello 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

 
Ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 11/12/2003, n. 21, si attesta che la presente 
deliberazione è esecutiva: 
 
 dalla data di adozione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 19) 
 
  al termine della pubblicazione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 15) 
 
 

L’impiegato Responsabile 
 Federica Girardello 

 
 



 Atto n. 43 del 26/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BUSATO MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2024 09:22:31

NOME: SETTE LANFRANCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2024 09:39:17

NOME: GIRARDELLO FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/03/2024 09:43:08


